Муниципальное  учреждение

«Отдел образования администрации

Шатковского муниципального района»

ПРИКАЗ

_ 20.03.2012 г.__                                                                            № _ 72__

р.п. Шатки

Об утверждении плана  мероприятий по подготовке  введения в 2012-2013 учебном году в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и плана работы рабочей группы.
В соответствии с приказом Министерства образования Нижегородской области № 316-01-52-5661/11 от 28.12.2011 и  в целях  организационного  введения в 2012-2013 учебном году в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
п р и к а з ы в а ю:

       1. Утвердить план мероприятий  подготовки  введения в 2012-2013 учебном году в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  (приложение №1).
      2.Утвердить план работы рабочей группы по  введению в 2012-2013 учебном году в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  (приложение №2).

     3. Контроль за исполнением приказа возложить на Т.В. Шегурову.
Начальник отдела образования                                                               Г.В. Лобанова
                                                                                                                     Приложение №2 к приказу
отдела образования

от 20.03.2012 г. № 72
План работы  рабочей группы по подготовке введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятие, тема
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Заседание №1:

· разработка плана подготовки мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

·
	Март - апрель  2012 года
	Шегурова Т.В.

	2
	Заседание № 2;

итоги мониторинга выбора обучающимися  модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
	апрель  2012 года
	Улитина Г.А

	3.
	Заседание № 3
· организация обучения педагогов через курсы повышения квалификации (72 часа);

· анализ организационных условий образовательных учреждений для введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	май  2012 года
	Улитина Г.А.
Пчельникова В.Ю.

	4.
	Заседание №4:

· итоги обучения педагогов;

· анализ готовности введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	июнь  2012 года
	Шегурова Т.В.
Улитина Г.А.

СураеваМ.В.

	5.
	Заседание №5:

· первый опыт преподавания модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	декабрь   2012 года
	Шегурова Т.В.
Сураева М.В.

	6.
	Заседание №6:

· итоги введения курса у обучающихся 4 классов образовательных учреждениях  района;

· анализ проблем в реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;

	Май    2013 года
	Шегурова Т.В.

Сураева М.В.

Приложение №1 к приказу

отдела  образования

от 20.03.2012 г. № 72
План мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса

 «Основы религиозных культур и светской этики»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Приказ об утверждении состава  рабочей группы, плана мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

	март  2012

	Шегурова Т.В.

	1.2.
	Приказ об утверждении плана мероприятий подготовки введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Март 2012
	Шегурова Т.В.

	1.3
	Приказ о проведении курсов повышения квалификации для педагогов модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	май 2012
	Улитина Г.А.

	1.4
	Приказ о проведении мониторинга введения комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Март  2012
	Шегурова Т.В.

	1.5
	Приказы отдела образования, регламентирующие введение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Декабрь 2011-

май 2012
	Шегурова Т.В.

2. Организационно-управленческие  условия   введения  курса  ОРКСЭ

	2.1
	Семинар-совещание с руководителями образовательных учреждений, их заместителей, с целью обсуждения организационно-содержательных вопросов введения курса ОРКСЭ
	по плану в 2012 году
	Улитина Г.А.

	2.2
	Создание базы данных по педагогам, преподающим ОРКСЭ
	март  2011
	Улитина Г.А.

Сураева М.В.

	2.3
	Организация   муниципального  методического  объединений учителей, преподающих ОРКСЭ, подготовка  их планов работы.
	август 2012
	Улитина Г.А.

Сураева М.В.

	2.4
	Организация проведения заседаний  муниципального  методического объединения учителей, преподающих ОРКСЭ
	По плану работу, не реже одного раза в четверть
	Сураева М.В.

	3. Информационное сопровождение введения ОРКСЭ

	3.1
	Подготовка и размещение информации на сайте  управления  образования
	Постоянно
	Улитина Г.А.

Сураева М.В.

Занозина М.В.

	3.2
	Разработка  медиа - планов освещения введения курса ОРКСЭ
	сентябрь  2012
май  2013
	Шегурова Т.В.

	3.4
	   Участие в  вебинарах  по проблемам преподавания ОРКСЭ для педагогов, руководителей ОУ, методистов
	 В течении учебного года 2012 -2013
	Шегурова Т.В.

Сураева М.В.

	3.5
	Организация проведения  мониторинга  введения курса ОРКСЭ
	Март-май 2013
	Шегурова Т.В.

Улитина Г.А.

	4.Работа с родителями

	4.1
	Проведение муниципальных, школьных, классных родительских собраний с целью разъяснительной работы по структуре, содержанию, задачам  модулей  курсов ОРКСЭ
	март  2012
	Руководители ОУ

	4.2
	Встречи  для родителей с представителями конфессий по модулям ОРКСЭ
	      март 2012
	Руководители ОУ

	5. Сотрудничество с общественными, культурными и  религиозными организациями

	5.1
	Взаимодействие с Русской православной церковью
	Постоянно
	Улитина Г.А.
Руководители ОУ

	5.2
	Взаимодействие с учреждениями культуры по вопросам интеграции ресурсного обеспечения и  сопровождения образовательного процесса
	Постоянно
	Улитина Г.А.
Руководители ОУ

	6.Развитие конкурсного движения

	6.1
	Участие  во  Всероссийском  конкурса  «За нравственный подвиг учителя»
	 в течение 2012 года
	Улитина Г.А.

	6.2
	 Методическая выставка-конкурс работ (проектов) педагогов и конкурс творческих работ (проектов) обучающихся по итогам изучения курса ОРКСЭ.
	Май - июнь 2013
	Улитина Г.А.

Сураева М.В.